２０21 年 11 月 15 日 星期一

组版编辑 关秋丽 Ｅ－ｍａｉｌ ／ zkwbfxj@126.com关注22

□新华社记者 丁小溪 范思翔

11 月 12 日上午， 中共中央举行
新闻发布会，介绍党的十九届六中全
会精神，中央宣传部、中央政策研究
室、中央财经委员会办公室、中央党
史和文献研究院四部门负责人回答

了记者提问。
全会最重要的成果是审议通过

了《中共中央关于党的百年奋斗重大
成就和历史经验的决议》

中央宣传部分管日常工作的副

部长王晓晖说， 在建党百年之际，党
中央召开六中全会，全面总结党的百
年奋斗重大成就和历史经验，是郑重
的历史性、战略性决策，体现了我们
党重视和善于运用历史规律的高度

政治自觉，体现了我们党牢记初心使
命、继往开来的自信和担当。

王晓晖介绍说，全会最重要的成
果是审议通过了《中共中央关于党的
百年奋斗重大成就和历史经验的决

议》（以下简称《决议》）。 全会通过的
《决议》共七个部分，在内容摆布上有
两个特点：第一个特点是这次主要总
结党的百年奋斗重大成就和历史经

验，第二个特点是突出中国特色社会
主义新时代这个重点，用较大篇幅总
结党的十八大以来的原创性思想、变
革性实践、 突破性进展和标志性成
果。

“党的十九届六中全会是在重要
历史关头召开的一次具有重大历史

意义的会议。 ”王晓晖说，全会审议通
过的《决议》通篇融汇了百年来中国
共产党践行为中国人民谋幸福、为中
华民族谋复兴的初心使命所进行的

奋斗、牺牲和创造，深刻揭示了“过去
我们为什么能够成功、未来我们怎样
才能继续成功”。

全会强调“两个确立”，对新时代
党和国家事业发展、对推进中华民族
伟大复兴历史进程具有决定性意义

全会公报指出，党确立习近平同
志党中央的核心、 全党的核心地位，
确立习近平新时代中国特色社会主

义思想的指导地位，反映了全党全军
全国各族人民共同心愿，对新时代党
和国家事业发展、对推进中华民族伟
大复兴历史进程具有决定性意义。

中央政策研究室主任江金权表

示，一个国家、一个政党，领导核心至
关重要。 确立习近平同志党中央的核
心、全党的核心地位，是时代呼唤、历
史选择、民心所向。 坚定拥护和维护
习近平总书记的核心地位，全党就有
定盘星，全国人民就有主心骨，中华
“复兴”号巨轮就有掌舵者，面对惊涛
骇浪我们就能够做到 “任凭风浪起、
稳坐钓鱼船”。

江金权表示， 拥有科学理论的政
党，才拥有真理的力量；科学理论指导
的事业，才拥有光明前途。 “确立习近
平新时代中国特色社会主义思想的指

导地位， 我们党就能在中华民族伟大
复兴战略全局和世界百年未有之大变

局深度演进互动的复杂条件下， 坚持
正确前进方向，乘风破浪不迷航；就能
始终把握发展规律， 运用科学世界观

和方法论谋划事业发展、 应对风险挑
战， 带领全国各族人民不断开辟中华
民族伟大复兴的光明前景。 ”

进一步概括习近平新时代中国

特色社会主义思想的核心内容

《决议》指出：“习近平新时代中国
特色社会主义思想是当代中国马克思

主义、二十一世纪马克思主义，是中华
文化和中国精神的时代精华， 实现了
马克思主义中国化新的飞跃。 ”

“对习近平新时代中国特色社会
主义思想的概括和阐述，是全会《决
议》的一个突出亮点，也是一个重大
贡献。 ”王晓晖说，《决议》的这段话科
学阐明了习近平新时代中国特色社

会主义思想的理论内涵和重大意义，
标明了它在马克思主义发展史、中华
文化发展史上的重要地位。

王晓晖介绍说，《决议》在党的十
九大报告 “八个明确” 的基础上，用
“十个明确” 对习近平新时代中国特
色社会主义思想的核心内容作了进

一步概括， 还从 13 个方面分领域总
结了新时代党和国家事业取得的成

就，并重点概括了其中的原创性的理
念和思想。

全会审议通过的《决议 》是党的
历史上第三个历史决议

中央党史和文献研究院院长曲

青山表示，我们党是一个高度重视总
结历史经验、也善于总结历史经验的
马克思主义执政党。 每到重要历史时
刻和重大历史关头， 党都要回顾历
史、总结经验，从历史中汲取继续前
进的智慧和力量。

“在我们党的一百年历史上，曾
经先后在 1945 年制定了 《关于若干
历史问题的决议》，在 1981 年制定了
《关于建国以来党的若干历史问题的
决议》， 这两个决议都在我们党的历
史上对推进和引领党的事业发展起

了重要作用。 ”曲青山表示，这次全会
通过的《决议》是党的历史上第三个
历史决议，同党作出的前两个历史决
议一样， 必将对推动全党统一思想、
统一意志、统一行动，团结带领全国
各族人民以史为鉴、开创未来、埋头
苦干、勇毅前行，在新时代坚持和发
展中国特色社会主义，实现中华民族
伟大复兴，产生重大而深远的意义。

曲青山认为，对《决议》的评价和
定位可以概括为三句话：《决议》 是一
篇马克思主义的纲领性文献；《决议》
是新时代中国共产党人牢记初心使

命、 坚持和发展中国特色社会主义的
政治宣言；《决议》是以史为鉴、开创未
来， 实现中华民族伟大复兴的行动指
南。

他表示，《决议》的重大意义体现
在三个方面：

一是深刻总结我们党一百年来

团结带领人民从胜利走向胜利的伟

大历程，教育引导全党深刻认识红色
政权来之不易、 新中国来之不易、中
国特色社会主义来之不易，增强我们
继续前进的勇气和力量；

二是深刻总结我们党一百年来

从小到大、 从弱到强的成长历程，教
育引导全党深刻认识加强党的政治

建设的重要性，增强全党团结统一的
自觉性和坚定性；

三是深刻总结我们党一百年来

加强自身建设、推进自我革命的伟大
实践，教育引导全党深刻认识全面从
严治党的重要性和必要性，确保我们
党始终成为中国特色社会主义事业

的坚强领导核心。
以“十个坚持”总结党百年奋斗

的历史经验

《决议》以“十个坚持”总结了党百
年奋斗的宝贵历史经验， 即坚持党的
领导，坚持人民至上，坚持理论创新，
坚持独立自主，坚持中国道路，坚持胸
怀天下， 坚持开拓创新， 坚持敢于斗
争，坚持统一战线，坚持自我革命。

曲青山表示，这“十个坚持”是系
统完整、相互贯通的统一体，它深刻揭
示了党和人民事业不断成功的根本保

证， 揭示了党始终立于不败之地的力
量源泉， 揭示了党始终掌握历史主动
的根本原因， 揭示了党永葆先进性和
纯洁性、 始终走在时代前列的根本途
径。

“这些经验饱含着成功和失败，
凝结着鲜血和汗水，充满着智慧和勇
毅，是历史发展的结果，历史实践的
产物，历史奋斗的结晶，是历史规律
的昭示。 ”曲青山说。

文化建设取得重大历史性成就

全会公报指出， 在文化建设上，
我国意识形态领域形势发生全局性、
根本性转变，全党全国各族人民文化
自信明显增强，全社会凝聚力和向心
力极大提升，为新时代开创党和国家
事业新局面提供了坚强思想保证和

强大精神力量。
王晓晖在回答记者提问时表示，

文化是一个国家、 一个民族的灵魂。
党的十八大以来，以习近平同志为核
心的党中央高度重视文化建设，特别
是把文化自信和道路自信 、 理论自
信、制度自信并列为中国特色社会主
义“四个自信”，紧紧围绕社会主义文
化强国目标，围绕举旗帜、聚民心、育
新人、兴文化、展形象的使命任务，推
动文化建设取得重大历史性成就，主
要体现在五个方面：

一是习近平新时代中国特色社

会主义思想深入人心；二是主流思想
舆论持续巩固壮大；三是社会主义核
心价值观广为弘扬；四是人民群众文
化需求得到更好满足；五是可信可爱
可敬的中国形象更加鲜亮。

我国全过程人民民主“民主含量
高、民主成色足”

江金权表示， 我们党从国内外政
治发展得失中深刻认识到，中国的政治
文明和政治制度必须深深扎根于中国

社会土壤，照抄照搬他国政治制度行不
通，甚至会把国家前途命运葬送掉。

“民主不是装饰品 ，不是用来做
摆设的，而是要用来解决人民需要解
决的问题的。 ”他表示，“如果人民只
有在投票时被唤醒、投票后就进入了
休眠期，只有竞选时聆听天花乱坠的
口号、竞选后毫无发言权，只有拉票
时受宠、选举后就被冷落，这样的民
主不是真正的民主。 ”

江金权表示，我国全过程人民民
主是一个完整的制度链条，包括选举
民主 、协商民主 、社会民主 、基层民
主、 公民民主等民主政治的全部要
素，涵盖了民主选举、民主协商、民主
决策、民主管理、民主监督等民主过
程的一切领域，不仅有完整的制度程
序，而且有完整的参与实践，实现了
过程民主和成果民主、程序民主和实
质民主、直接民主和间接民主、人民
民主和国家意志相统一， 是全链条、
全方位、全覆盖的民主，是最广泛、最
真实、最管用的社会主义民主。

“中国人民有着高度的政治制度
自信，根本原因就在于我国全过程人
民民主是民主含量高、 民主成色足、
深受中国人民欢迎的民主，这才是真
正的人民民主！ ”他说。

在高质量发展中推进共同富裕

“推动共同富裕 ，解决发展问题
是第一位的， 分配问题也很重要，但
不能仅仅靠分配来实现共同富裕。 ”
中央财经委员会办公室分管日常工

作的副主任韩文秀说。
韩文秀表示，我国人均国内生产

总值虽然已经超过 1 万美元，但还没
有达到高收入国家的水平，即使把现
在所有的国民收入全部平均分配，也
还达不到共同富裕。

他表示，推动共同富裕需要实现
高质量发展， 需要构建体现效率、促
进公平的收入分配体系 ， 需要企业
“办好自己的事”。

“共同富裕没有捷径 ，不是变戏
法， 必须靠 14 亿多中国人民艰苦奋
斗来实现。 ”韩文秀说。

总结创造经济快速发展奇迹的

“秘诀”
“中国特色社会主义进入了新时

代，赋予了发展新的内涵，我们绝不
能走粗放发展的老路，必须坚持以人
民为中心的发展思想，坚持绿水青山
就是金山银山， 全面贯彻新发展理
念，加快构建新发展格局，着力推动
高质量发展，这是新时代的硬道理。 ”
韩文秀说。

在回答外国记者关于中国创造

经济快速发展奇迹的“秘诀”的问题
时，韩文秀表示，《决议》是一个汇聚
了革命、建设、改革事业成功经验的
极为丰富的思想智慧的宝库，其中也
包含了我国创造经济快速发展奇迹

的“秘诀”，特别重要的有八个方面：
一是坚持发展是硬道理；二是坚

持深化改革； 三是坚持对外开放；四
是坚持把创新作为引领发展的第一

动力；五是坚持“两个毫不动摇 ”；六
是坚持有效市场和有为政府更好结

合；七是坚持稳中求进；八是坚持党
的领导。

“这些可以说既是对历史经验的
总结，也是对未来行动的指引。 ”韩文
秀说，面对新时代新使命，在以习近
平同志为核心的党中央坚强领导下，
只要我们把这些宝贵的经验坚持好、
运用好、发扬好，就一定能够确保中
国经济这艘巨轮行稳致远，创造新的
发展奇迹。

（新华社北京 11 月 12 日电）

“在重要历史关头召开的
一次具有重大历史意义的会议”
———中共中央举行新闻发布会解读党的十九届六中全会精神